
 

 

 

 

© Státní tiskárna cenin, s. p. 2019  1 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portál Značení tabáku 

Uživatelská příručka pro registrované uživatele 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  2 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

Historie dokumentu 

Datum Verze Komentář 

8. 4. 2019 1.0 Základní verze 

7. 5. 2019 1.1 Rozšíření o zpracování objednávek, omezení infoservisu 

5.6.2019 1.2 Aktualizace pro verzi aplikace 2.1.0 

20.2.2020 1.4 Aktualizace pro verzi aplikace 2.3.0 – strukturovaná adresa 

9.1.2024 2.0 Aktualizace pro verzi aplikace 3.0.0 podle Prováděcího nařízení 

komise 2023/448 (specifikace verze 2.0) a změnových 

požadavků STC 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  3 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

Obsah 

1. ÚVOD ........................................................................................................................................... 5 

2. ZPŮSOB PRÁCE S APLIKACÍ ................................................................................................. 7 

2.1 Rychlý přehled ........................................................................................................................ 7 

2.2 Menu ........................................................................................................................................ 8 

2.3 Editační formuláře .................................................................................................................. 9 

2.4 Základní ovládací prvky aplikace ...................................................................................... 10 

3. SPRAVOVANÉ OBJEKTY SYSTÉMU TPD ........................................................................ 11 

3.1 Správa hospodářských subjektů ....................................................................................... 11 

3.1.1 Správa přiřazených hospodářských subjektů. ...................................................................... 11 

3.1.2 Zahájení registrace nového  HS ............................................................................................. 13 

3.2 Správa zařízení .................................................................................................................... 14 

3.2.1 Aktualizace dat zařízení ........................................................................................................... 15 

3.2.2 Založení nového zařízení ........................................................................................................ 16 

3.3 Správa strojů ......................................................................................................................... 18 

3.3.1 Založení nového stroje ............................................................................................................. 19 

3.3.2 Aktualizace dat stroje ............................................................................................................... 20 

4. INFORMACE Z REGISTRU .................................................................................................... 22 

4.1 Informace o Hospodářských subjektech .......................................................................... 22 

4.2 Informace o zařízeních ....................................................................................................... 22 

5. SPRÁVA HS KONCOVÝCH PRODEJCŮ „Z POVĚŘENÍ“ ................................................ 23 

5.1 Správa HS koncových prodejců „z pověření“ .................................................................. 23 

6. UŽIVATELÉ ............................................................................................................................... 24 

6.1 Založení uživatele ................................................................................................................ 24 

6.2 Správa dalších správců HS a správců zařízení .............................................................. 25 

7. OBJEDNÁVKY KÓDŮ JEDNOTKOVÝCH BALENÍ ............................................................ 27 

7.1 Nastavení systému .............................................................................................................. 27 

7.2 Způsob pořízení objednávky .............................................................................................. 27 

7.3 Správa katalogu produktů ................................................................................................... 27 

7.3.1 Založení nové položky katalogu výrobků .............................................................................. 28 

7.3.2 Správa přepravních cest výrobků ........................................................................................... 29 

7.4 Zaevidování objednávky přes UI ....................................................................................... 29 

7.5 Správa pořízených požadavků na vygenerování jednotkových kódů ......................... 31 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  4 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

7.5.1 Správa objednávek operátorem HS ....................................................................................... 31 

7.5.2 Správa objednávek operátorem systému TPD .................................................................... 33 

7.5.3 Možné stavy záznamu objednávky kódů jednotkových balení .......................................... 34 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  5 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

1. ÚVOD 

 

Portál Značení tabáku slouží k podpoře evidence výroby a distribuce tabákových výrobků podle nařízení komise 

EU č. 2018/574.  

Používání systému je omezeno na subjekty, které provozují tuto činnost v rámci ČR nebo i dalších států EU a 

požaduje schválenou registraci v systému. 

Registraci v systému provádí společně se zástupcem registrovaného subjektu i registrující subjekt, který je již v 

systému registrován jako Hospodářský subjekt, případně pracovník vydavatele kódů pro ČR, kterým je Státní 

tiskárna cenin, státní podnik. 

Portál Značení tabáku slouží pro registraci výrobců, distributorů a koncových prodejců tabákových výrobků a 

generování jednoznačných identifikátorů jednotkových a skupinových balení tabákových výrobků.  

Vstupní bod aplikace pro registrované uživatele je na adrese https:/znacenitabaku.cz. 

 

 

Z informativní obrazovky se uživatel přepne do přihlašovacího formuláře aplikace, na kterém zadá své uživatelské 

jméno (ve formátu emailové adresy) a přístupové heslo. 

 

https://znacenitabaku.cz/


 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  6 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

Po zadání správných údajů se uživateli zobrazí formulář s rychlým přehledem a uživatelské menu odpovídající 

jeho roli v aplikaci. 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  7 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

2. ZPŮSOB PRÁCE S APLIKACÍ 

2.1 Rychlý přehled 

Rychlý přehled zobrazuje základní informace o uživatelem spravovaných entitách 

- Hospodářské subjekty 

- Uživatelé 

- Objednávky kódů jednotkových nebo skupinových balení. 

Rychlý přehled slouží k jednoduché orientaci a přehledu především o rozpracovaných úlohách, které jsou v zásobě 

práce uživatele. Prokliknutím přehledového grafu se uživatel přepne přímo do správy daných objektů. 

Rychlý přehled vždy načítá aktuální stav z databáze, je proto možné vždy provést kontrolu zásoby práce 

opakovaným načtením rychlého přehledu z menu aplikace. 

 

 

 

 

 

 

 

V pravé horní části jsou i základní informace o přihlášeném uživateli s dalším rozbalovacím menu (kliknutím na 

ikonu uživatele) pro uživatelské nastavení (jazykové nastavení, změna hesla, odhlášení). 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  8 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

Testovací verze aplikace indikuje uživateli vpravo v horní liště žlutým pruhem, že se nejedná o produktivní 

prostředí. Zároveň jsou formuláře aplikace odlišeny barevně. Prostředí jsou na sobě nezávislá, což znamená, že  

- identity (EO_ID, F_ID, M_ID, EO_CODE, uživatelské účty pro technologické ani jmenné uživatele, 

…) vydané v rámci testování aplikace jsou odlišné a nespojitelné s identitami v prostředí 

produkčním 

- registrované subjekty a pořízené objednávky jsou v obou prostředích naprosto nezávislé. 

2.2 Menu  

Menu aplikace je umístěné v levé části vedle vstupních formulářů, při zúžení okna se skryje a nahradí standardní 

ikonou pro menu.  

Nabídky předznačené „>“ obsahují další podnabídky. V záhlaví formulářů je nástrojová lišta s ovládacími prvky, 

v záhlaví seznamových tabulek jsou nástroje na třídění, filtrování a výběrové filtry.  

 

 

V seznamových formulářích je možno využívat i fulltextové vyhledávání.   

Aktivita ovládacích prvků je podmíněně stavem načtených/označených objektů. 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  9 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

    

 

2.3 Editační formuláře 

Editační formuláře pro správu údajů o jednotlivých objektech spravovaných uživatelem mají v záhlaví obdobnou 

nástrojovou lištu, jako seznamové formuláře. Nabídka v nástrojové liště je závislá na stavu zpracovávaného 

objektu a případně dokončení vstupů v editovaných polích. 

 

Povinná pole jsou ve formulářích označena * u označení pole.  

Pro vyplnění číselníkových hodnot je v aplikaci podpora pomocí list-boxů pro výběr a kontrolu přípustných 

hodnot.  



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  10 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

2.4 Základní ovládací prvky aplikace 

Pro vybrané funkce aplikace jsou k dispozici standardní ovládací prvky jako tlačítka v nástrojových lištách  

 - obnovit načtené hodnoty 

 - přidat záznam 

 - uložit změny 

 - uložit vstup/změny a přidat další záznam 

 - detail záznamu 

 - zpět 

 - odstranit záznam / řádku v seznamu 

 - filtr s podporou seznamu načtených hodnot 

 - přepínač 

  - ilustrace aktivní a neaktivní ikony (aktivita tlačítek odvozeno ze stavu dat) 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  11 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

3. SPRAVOVANÉ OBJEKTY SYSTÉMU TPD 

3.1 Správa hospodářských subjektů 

3.1.1 Správa přiřazených hospodářských subjektů.  

 

Výběrem (potvrzením vybraného) hospodářského subjektu v seznamu HS je uživatel přesměrován na formulář 

s detailem HS.  

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  12 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

V rámci správy HS je uživateli povoleno editovat konkrétní pole (omezena dodatečná editace základních 

identifikačních údajů IČO a generovaných identifikací TPD).  

Aplikace poskytuje kontrolu existence zadané adresy sídla hospodářského subjektu v mapových podkladech. Po 

stisknutí tlačítka  vyhledá zadanou adresu a zobrazí ji v mapovém podkladu. Zároveň 

vyplní údaje o zeměpisné šířce a délce sídla hospodářského subjektu. 

Pokud nedojde k nalezení zadané adresy, aplikace zobrazí varování „Souřadnice nebyly nalezeny.“ a adresu je 

možné vyhledat v mapovém podkladu manuálně. Uložení změn do systému je podmíněno validními vstupy.  

V rámci Správy HS jsou uživateli zobrazeny i další systémové informace o uvedeném objektu, jako je stav, data 

registrací, přidělený identifikátor EO_ID a také potvrzovací kód EO_CODE pro provádění oprav přes API, 

případně povolených změn v datech koncových prodejců z pověření. V dolní části formuláře je zobrazen seznam 

operátorů, kteří mají právo hospodářský subjekt spravovat. 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  13 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

Správce daného HS je oprávněn si tlačítkem  přegenerovat svůj validační kód, pokud 

například vznikne důvodné podezření, že došlo k jeho neoprávněnému získání cizím subjektem. 

Předání validačního kódu jinému, pověřenému HS může HS pověřit k další správě svých údajů jiný existující HS. 

3.1.2 Zahájení registrace nového HS 

V uvedeném procesu vystupují dva HS:  

- registrující HS  

o zakládá žádost o registraci, minimálně s uvedením kontaktních a identifikačních údajů  

- registrovaný HS  

o který aktivuje svého prvního správce v systému TPD a validuje/doplňuje údaje o registrovaném 

HS.  

Registrující HS musí být aktivním (evidovaným) HS v systému TPD. K zahájení registrace slouží ikona  

v detailu registrujícího HS. 

Na základě vyplnění a uložení žádosti o registraci pro nový HS systém 

- vygeneruje informativní mail pro registrovaného a registrujícího (na mailovou adresu uvedenou jako 

kontaktní pro oba HS), ve kterém potvrdí zaevidování žádosti 

- vygeneruje a odešle mail pro uživatele, budoucího správce nově registrovaného HS, který obsahuje 

aktivační link 

o na základě jeho prokliknutí si uživatel aktivuje svůj uživatelský účet v systému (s oprávněním 

správce HS) 

o následně zkontroluje údaje zadané registrujícím HS (aktivní výzva a navedení systému). 

- potvrzením registračních údajů registrovaným HS je předána žádost o ověření a dokončení registrace 

operátorovi TPD 

- v rámci dokončení registrace operátorem TPD 

o operátor ověří údaje v žádosti 

o systém přidělí nově registrovanému HS  

▪ jednoznačnou identifikaci v sytému TPD (EO_ID), kterou se identifikuje v rámci 

provozních transakcí 

▪ potvrzovacího kódu (EO_CODE), který slouží k ověření oprávněnosti ke změnám 

(podávaným přes veřejné API rozhraní nebo prováděné v zastoupení) 

o systém zašle informaci provedené registraci na kontaktní maily registrovaného i registrujícího HS 

(HS, který zahájil registraci), včetně uvedené identifikace založeného HS (EO_ID), potvrzovací 

kód si může NS vyzvednout po přihlášení do systému, z bezpečnostních důvodů není zasílán 

mailem. 

 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  14 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

 

3.2 Správa zařízení 

Zařízení jsou evidována s vazbou na HS, přes kterou jsou následně pro další správu také dostupná.  



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  15 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

 

Uživateli se vyberou zařízení pro zvolený HS (HS ke kterému má uživatel správcovské oprávnění). Uživateli jsou 

zpřístupněna data zařízení pouze jím spravovaného HS. Filtr HS, pro který je seznam zařízení je v záhlaví seznamu 

zařízení a je určený především pro ostatní správcovské role. 

3.2.1 Aktualizace dat zařízení 

Prokliknutím konkrétního řádku nebo jeho označením a zmačknutím tlačítka  je uživateli umožněna oprava 

záznamu v přípustném rozsahu.  



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  16 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

 

 

3.2.2 Založení nového zařízení 

Zmáčknutím tlačítka  má uživatel možnost přiřadit nové zařízení (s vazbou k vybranému HS). 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  17 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

 

Adresa Zařízení se automaticky převezme a předvyplní adresou nadřízeného Hospodářského subjektu, pokud je 

zaškrtnuto pole . Položky adresy pak u Zařízení nelze měnit. 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  18 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

 

Pro zadání odlišné adresy Zařízení od adresy Hospodářského subjektu odšrtněte pole 

 a vyplňte příslušná pole. 

 

 

 

3.3 Správa strojů 

Správa strojů se provádí vždy pro konkrétní HS a jeho konkrétní zařízení. Výběr obou objektů je prováděn přes 

výběrové seznamy hodnot načtené přímo z DB s podporou fulltextového vyhledávání, případně dalších uživatelsky 

nastavitelných filtrů.  

 

 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  19 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

 

Ze seznamu lze vybrat  označený záznam (nebo dvojklikem) k aktualizaci případně tlačítkem   přidat 

nový stroj. 

 

 

3.3.1 Založení nového stroje   

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  20 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

Ve vstupním formuláři založení nového stroje / části stroje jsou pro orientaci uvedeny i hodnoty odpovídajícího 

HS a zařízení, kam je stroj zakládán.  

Stroj / část stroje jsou vždy zakládány s vazbou na zařízení, které je uvedeno v záhlaví seznamu strojů / částí strojů 

(i na formuláři pro založení stroje / části stroje). 

Založením nového stroje / části stroje je bezprostředně přidělen jednoznačný identifikátor M_ID, kterým je stroj 

identifikován v systému TPD.Připojení (odpojení) části stroje ke stroji (od stroje) se provádí na formuláři stroje 

přidáním do tabulky (odebráním z tabulky) připojených částí stroje. 

Pevná část stroje může být přiřazena právě jednomu stroji. Mobilní části stroje mohou být přiřazeny k více strojům 

zároveň, předpokládá se jejich víceúčelové využití. 

3.3.2 Aktualizace dat stroje 

Na formuláři pro editaci stroje / části stroje jsou navíc i další systémové údaje o zavedení stroje / části stroje do 

systému, případně o jeho deaktivaci. 

Aktualizace stroje / části stroje lze provést s omezením na technické údaje (nelze změnit přidělený kód M_ID).   

Záznam stroje také nelze aktualizovat na záznam o části stroje a opačně. 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  21 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  22 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

4. INFORMACE Z REGISTRU 

Informace z registru slouží pro kontrolu, případně dohledání identifikací Hospodářských subjektů a jejich zařízení 

evidovaných v systému TPD. 

4.1 Informace o Hospodářských subjektech 

Nabídka Informace o hospodářském subjektu umožňuje uživatelům nahlédnout detail HS na základě zadání 

jednoho ze čtyř identifikačních údajů 

- Identifikátor v systému TPD (EO_ID) 

- IČ 

- DIČ nebo identifikační číslo vydané pro potřeby DPH 

 

4.2 Informace o zařízeních 

K dohledání registrace, případně dalších informací o zařízení evidovaném v systému slouží volba menu Informace 

o zařízeních.  

Na základě zadaného kódu zařízení je v systému dohledána informace o zařízení včetně informací o jejím 

nadřazeném hospodářském subjektu. 

 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  23 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

5. SPRÁVA HS KONCOVÝCH PRODEJCŮ „Z POVĚŘENÍ“ 

Systém umožňuje spravovat registrované subjekty typu koncový prodejce v zastoupení. K takové správě je 

zapotřebí, aby spravovaný (registrovaný) hospodářský subjekt předal spravujícímu HS kromě své identifikace i 

přidělený ověřovací kód 

5.1 Správa HS koncových prodejců „z pověření“ 

Nabídka Informace o HS umožňuje uživatelům právem Operátor HS (správcům jiného HS), kteří byli pověření 

registrovaným hospodářským subjektem ke správě registračních údajů předáním potvrzovacího kódu, aby na 

dohledaném HS prováděli požadované úpravy.  

Tato funkčnost je omezena na aktivní registrované subjekty koncových prodejců (HS, které mají evidované pouze 

zařízení typu „maloobchodní prodejna“ nebo „jiné“. 

 

Po výběru registrovaného HS do formuláře Registr HS (vyhledání viz 5.1) mohou uživatelé s právem Operátor HS 

zmačknutím ikony   u textu „Hospodářský subjekt“ a zadáním správného potvrzovacího kódu (EO_CODE) 

registrovaného subjektu. 

 

Po zadání správného potvrzovacího kódu hospodářského subjektu (EO_CODE) registrovaného subjektu je uživatel 

přepnut do formuláře Úpravy hospodářského subjektu s údaji vybraného HS a oprávněním odpovídajícím správci 

daného HS.  

Ikona    umožní nad seznamem zařízení HS editaci vybraného registrovaného zařízení. 

Ikona  slouží k doplnění dalšího zařízení HS.  

V obou případech je nutno pro vstup do funkčnosti zadat správný potvrzovací kód (EO_CODE) vybraného HS. 

Správa zařízení je omezena na evidenci zařízení typu “maloobchodní prodejna“ nebo „jiné‘. 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  24 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

6. UŽIVATELÉ 

Uživatelé systému jsou ve třech úrovních oprávnění.  

Správce systému – má nejvyšší oprávnění s konkrétními omezeními, jako například  

- omezení zakládat objednávky kódů 

- omezení zakládat registrace z pověření existujícího HS 

- … 

- Kontroluje a řídí proces zpracování objednávek generování kódů 

- Ověřuje a schvaluje požadavky na registrace HS v systému  

Správce HS – má oprávnění na správu veškerých objektů spojených s HS 

- Zakládání objednávek 

- Správa registrovaných entit (HS, zařízení, stroje, uživatelé (zástupci a správci zařízení) daného HS) 

Správce zařízení 

- Zakládání objednávek 

- Správa registrovaných entit (stroje a správci (zástupci) v rozsahu spravovaných zařízení). 

 

 

 

6.1 Založení uživatele 

V rámci systému je možné založit požadavek na aktivaci uživatele do úrovně role zakládajícího (zástupce se 

stejným oprávněním jako má zakládající), případně správce systému může přidat další správce konkrétnímu HS 

nebo konkrétním zařízením vybraného HS.  



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  25 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

Při zakládání správců HS nebo správců zařízení je nutno specifikovat jeden konkrétní HS nebo alespoň jedno 

zařízení jednoho HS.  

 

Systémem je zajištěno omezení možnosti přidělení oprávnění pro správce HS a správce zařízení pouze v rámci 

jednoho HS. 

Nastavení oprávnění je nutno potvrdit uložením nastavení. V rámci uložení požadavku na založení nového 

uživatele je vygenerován a zaslán email s aktivačním linkem. Po jeho prokliknutí zakládaným uživatelem dojde 

k aktivaci uživatele, která je doprovázena potvrzovacím emailem a v případě správců HS a správců zařízení 

informačním mailem na adresu HS o vytvoření nového uživatele a jeho oprávnění.  

V rámci registrace HS je vždy založen první správce daného HS, který má následně možnost spravovat své 

zástupce nebo správce zařízení registrovaného HS. 

 

 

6.2 Správa dalších správců HS a správců zařízení 

Správa operátorů HS a správa operátorů zařízení je umožněna jak správcům systému, tak vždy v rozsahu 

spravovaného HS i správcům HS.  

Pro správce HS je shodným způsobem možno spravovat své zástupce, další správce HS, případně správce zařízení 

spravovaných HS. 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  26 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

Stávající uživatele je možno v rámci systému deaktivovat/aktivovat (nebo deaktivované definitivně zrušit), měnit 

jejich telefonní spojení, případně v rámci spravovaného HS měnit jeho oprávnění.  

Email je základní identifikace uživatele v systému a změna je možná jedině zrušením stávajícího uživatele a 

založení nového se stejnými oprávněními. 

Změny je nutné potvrdit ikonou pro uložení dat. 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  27 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

7. OBJEDNÁVKY KÓDŮ JEDNOTKOVÝCH BALENÍ 

7.1 Nastavení systému 

Objednávky kódy jednotkových balení jsou umožněny Hospodářským subjektům s nastavením příznaku výrobce. 

Tento příznak nastavuje správce sytému na základě uzavření smluvního vztahu mezi vydavatelem kódů (STC, s. 

p.) a konkrétním výrobcem. Ve formuláři pro právu HS je správci HS zobrazen jako check-box Smlouva 

s výrobcem. 

 

Zaevidování smluvního vztahu do systému je spojená s vygenerováním identity uživatele pro elektronickou 

komunikaci přes veřejné API rozhraní aplikace a hesla pro tohoto uživatele. Informace o možnosti využití 

elektronické komunikace jsou zaslány na email HS. 

Vzor používané identity elektronického uživatele 

CLIENT_ID e809713d43934a7fb7fb6c83bfa627f8 

CLIENT_SECRET 85d3628f7341.13910b3bcdfbd1c06a7c6b20c92cf49df2f4096v 

7.2 Způsob pořízení objednávky 

Objednávky lze v zásadě pořídit dvěma způsoby,  

- přes elektronické API rozhraní aplikace (s podporou vlastního IS) 

- přes UI rozhraní aplikace s podporou produktového katalogu zboží, spravovaného přímo v systému 

Značení tabáku 

Technická dokumentace pro zpracování elektronicky předaných objednávek je dostupné na adrese 

www.stc.cz/produkty/track-trace. Popis způsobů evidence objednávek přes API není předmětem této dokumentace. 

7.3 Správa katalogu produktů 

Katalog produktů HS je aplikační podpora portálu Značení tabáku bez přímé vazby na IS hospodářského subjektu, 

je realizována v prostředí vydavatele kódů a je předpokladem pro zpracování objednávky přes UI aplikace. 

Katalog produktů eviduje zboží v rozsahu vykazovaných identifikací předepsaných směrnicí Evropské komise a to 

směrem k identifikaci zboží a charakteristice obvyklých dopravních toků. 

Správu výrobků může provádět pouze uživatel s rolí Správce HS z menu Správa / Správa výrobků, která zpřístupní 

kompletní seznam výrobků.  

http://www.stc.cz/produkty/track-trace


 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  28 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

Ze seznamu lze vybrat konkrétní položku k editaci tlačítkem  nebo dvojklikem na řádce výrobku, případně 

lze založit další položku tlačítkem . 

7.3.1 Založení nové položky katalogu výrobků 

Založení nové a správa existující položky do katalogu znamená zadat její charakteristiky, s podporou číselníku 

typů výrobků a logických kontrol na polích definovaných formátů. 

 

 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  29 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

7.3.2 Správa přepravních cest výrobků 

Ve spodní části charakteristiky zboží je seznam možných transportních cest, které jsou charakteristické zemí 

konečné spotřeby, případně první tranzitní zemí EU sousední k zemi výroby. Je možné zadat i neevropskou zemi 

původu zboží, která se do objednávky jednotkových kódů promítne jako příznak importu. (může být použito pro 

více kombinací původu zboží). 

 

Existence přepravních cest (zadané alespoň zamýšlenou zemí konečné spotřeby) je nutnost pro založení 

objednávky přes UI. V rámci objednávek kódů jednotkových balení je nutné k výrobku přiřadit dopovídající 

přepravní cestu. 

Správa přepravních cest je podporována číselníky zemí, ze kterých jsou kódy zemí vybírány. 

 

 

7.4 Zaevidování objednávky přes UI 

Evidence objednávek je v systémovém menu dostupná pod volbou Objednávky – Vydání kódů výrobků.  

Evidenci objednávky může provést pouze správce HS nebo správce zařízení. Operátor systému nemá oprávnění 

zakládat objednávky kódů. 

Volba zobrazí uživateli seznam s objednávkami jeho HS (správci zařízení pouze objednávky jeho přidělených 

zařízení).  

Objednávky se pořizují pro HS, jejich zařízení a (případně) jejich stroje 

- registrované v systému českého vydavatele (kódy objektů vydané systémem Značení tabáku), aplikace 

v takovém případě zajistí výběr možných zařízení HS a strojů vybraného zařízení 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  30 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

- případně při zadání identifikace HS vydané jiným vydavatelem kódů ručním vstupem do pole EO_ID 

Vydavatele (musí být v evidenci kódů daného HS vydaných jinými IDIssuery) lze objednávku pořídit na 

zařízení a stroje s kódy přidělenými jiným vydavatelem. V takovém případě je prováděna kontrola 

provázanosti uvedených kódů EO_ID, F_ID (a případně M_ID) proti datům v Routeru. 

 

 

Objednávky se zpracovávají na zboží z katalogu zboží a ke každému zboží evidovaných tras. Při pořízení 

objednávky na objekty (HS, zřízení, eventuálně stroje) s identitou přiřazenou českým vydavatelem má uživatel 

možnost zadat pouze stroj evidovaný na odpovídající zařízení, v případě objednávky na identity EO_ID a F_ID 

přidělené jiným vydavatelem, musí i případně zadaná identita stroje odpovídat zadané identitě zařízení. Kontrola je 

prováděna voláním metody na routeru. 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  31 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

Při zadávání objednávky jednotkových kódů je možno zadat požadavek na okamžité generování kódů zaškrtnutím 

check-boxu . Tato volba zajistí, že objednávka bezprostředně přejde do stavu ke generování, 

nebude na ni možno uplatnit lhůtu pro její odvolání objednatelem.  

 

7.5 Správa pořízených požadavků na vygenerování jednotkových kódů 

Pořízené objednávky jednotkových kódů nelze upravovat, lze pouze odvolat objednávku (se standardními lhůtami 

vyřízení) v rámci lhůty určené pro odvolání. 

7.5.1 Správa objednávek operátorem HS 

V rámci správy požadavků na vygenerování jednotkových kódů má operátor HS možnost sledovat odbavení 

objednávek jak zaevidovaných přes UI, tak zaevidovaných přes elektronické rozhraní API. 

Na základě zadaných vstupních údajů v záhlaví seznamu objednávek se uživateli primárně řadí objednávky podle 

data zaevidování požadavku. Třídění seznamu lze samozřejmě podle potřeby změnit kliknutím v záhlaví 

libovolného ze zobrazených sloupců. 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  32 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

 

Operátor HS má možnost filtrovat své objednávky podle existujících zařízení (operátor zařízení má výběr omezený 

pouze na zařízení, které má „ve správě“). 

Další možné filtrování je podle stavu zpracování objednávek, data zaevidování objednávky, případně podle kódu 

zařízení. 

Přípustné činnosti nad objednávkami v seznamu jsou závislé na stavu dané objednávky. Stav aktivuje konkrétní 

tlačítka na řádce, která realizují konkrétní úkony nad daty objednávek. 

-   - Odvolání objednávky kódů objednatelem 

na řádce objednávky s „standardní“ odvolací lhůtou pro generování (dostupné pouze do uplynutí 

jednoho pracovního dne od zaevidování objednávky – zohledněny pracovní dny podle kalendáře, 

0-24 hod) 

 

-  - stažení vygenerovaných kódů ve formátu CSV (dostupné pouze u objednávek, jejichž kódy byly  

úspěšně předány na router a jen po omezenou dobu 7 kalendářních dnů) 

-  - detail výsledku posledního provedeného kroku zpracování (detail zamítnutí/odvolání, detail  

odeslání na Router, …) 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  33 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

 

-  - Zobrazení detailu objednávky (nebo dvojklik na řádce objednávky). 

 

 

7.5.2 Správa objednávek operátorem systému TPD 

Správce systému sleduje zpracování všech objednávek, má možnost filtrovat seznam podle stavu objednávek, data 

zaevidování, ale také podle konkrétních HS (zadáním ze seznamu nebo zadáním kódu EO_ID), případně i zadáním 

omezení na konkrétní zařízení. 

Správce systému nemá právo pořídit ani měnit data zaevidovaných objednávek. 

Oprávnění správce systému vůči vybrané objednávce jsou v podstatě ekvivalentní k oprávněním správce HS. 

Správce systému sleduje odbavování objednávek a odesílání vygenerovaných kódů na router, případné problémy 

řeší podle průběžně aktualizované provozní dokumentace a komunikuje o případných problémech a možných 

zdrženích se správci HS nebo správci konkrétních zařízení. 

 

 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  34 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

7.5.3 Možné stavy záznamu objednávky kódů jednotkových balení 

1 2 Popis stavu Status description 

přijatá received Objednávka kódů byla přijata systémem ID 
Issuer k dalšímu zpracování. 

The order was received by ID Issuer system 
for further processing. 

schválená accepted Objednávka byla schválena pro generování 
kódů. 

The order was approved for code generation. 

ke 
generování 

for generation Objednávka je připravena ke generování kódů. 
U standardní objednávky proběhla lhůta 1 
pracovního dne na odvolání, zrychlená 
objednávka je připravena ihned po přijetí. 

The order is ready for code generating. For 
standard order the time limit of 1 working day  
for recall passed, instant order is ready 
immediately upon receipt. 

generuje se generating Probíhá generování kódů. Code generation in progress. 

vygenerováno generated Kódy výrobku byly úspěšně vygenerovány. Product codes have been successfully 
generated. 

Odesláno sent Kódy výrobku byly úspěšně zaslány na Router 
a jsou připraveny k převzetí objednatelem. 

Product codes have been successfully sent to 
the Router and are ready for takeover by the 
customer. 

Převzato taken over Kódy výrobku byly převzaty objednatelem. Product codes were taken over by the 
customer. 

Zamítnutá rejected Objednávka kódů byla zamítnuta 
administrátorem STC. Objednávka byla 
ukončena, kódy nebudou generovány. 

The code order was rejected by ID Issuer 
administrator. The order was terminated, the 
codes will not be generated. 

Zrušená cancelled Objednávka byla odvolána objednatelem ve 
lhůtě 1 pracovního dne. Objednávka byla 
ukončena, kódy nebudou generovány. 

The order was canceled by the customer 
within 1 working day. The order was 
terminated, the codes will not be generated. 

chyba 
generování 

generation 
failure 

Při generování kódů výrobku nastala chyba. 
Kontaktujte, prosím, hotline.  

An error occurred while generating product 
codes. Please contact the hotline. 

odesílá se na 
Router 

sending to 
Router 

Probíhá odesílání zprávy s kódy výrobku na 
Router. V případě nedostupnosti Routeru se 
může objednávka nacházet v tomto stavu 

opakovaně a po delší dobu. 

Sending product code message to Router. If 
Router is unavailable, the order can get into 
this state repeatedly and for longer time. 

komunikační 
chyba při 
odesílání na 
Router  

sending to 
Router 
communication 
failure 

Při odesílání zprávy s kódy na Router nastala 
chyba. Router je nedostupný nebo nastala jiná 
komunikační chyba.  
Odeslání zprávy bude automaticky opakováno. 

An error occurred while sending the message 
with codes to Router. The Router is 
unavailable or another communication error 
has occurred.  
The message will be resend automatically. 

odmítnuto 
Routerem – 
chyba dat 
objednávky 

rejected by 
Router - order 
data error 

Zpráva s kódy výrobku byla Routerem 
odmítnuta pro chybu dat. Data z objednávky 
nejsou na Routeru evidována nebo jsou 
nekonzistentní. Vygenerované kódy pro danou 
objednávku nelze dodat, objednávka byla 
ukončena.  
Zajistěte opravu dat na Routeru a vytvořte 
objednávku novou.  
Příklad datové chyby:  
- hospodářský subjekt, zařízení nebo stroj z 
objednávky není na Routeru evidován nebo 
není aktivní, 
- hospodářský subjekt a zařízení nebo zařízení 
a stroj z objednávky nemají na Routeru mezi 
sebou vazbu. 
Konkrétní typ datové chyby je uveden v detailu 
objednávky. 

The message with product codes was rejected 
by Router for a data error. Data from the 
order are not registered or are inconsistent on 
Router.  
Generated codes for the order cannot be 
delivered, the order was terminated. Ensure 
that data is repaired on Router and create a 
new order. 
Data error example: 
- the economic operator, facility or machine 
are not registered or active on Router, 
- the economic operator and the facility or the 
facility and the machine from the order are not 
related to each other on Router. 
The specific type of data error is specified in 
the order detail. 

odmítnuto 
Routerem – 
formální 
chyba zprávy 

rejected by 
Router - 
formal 
message error 

Zpráva s kódy výrobku byla Routerem 
odmítnuta pro formální chybu. Kontaktujte, 
prosím, hotline.  

The message with product codes was rejected 
by Router for a formal error. Please contact 
the hotline. 



 

 

 

©Státní tiskárna cenin, s. p.  35 / 35  Uživatelská příručka pro registrované uživatele 

 

 

nepřijatá 
routerem, na 
vrub 
objednatele 

not accepted 
by the router, 
to the 
customer 

Zpráva s kódy výrobku byla odmítnuta 
Routerem pro chybná data v objednávce. 
Objednávka byla ukončena. Náklady na 
vygenerované kódy budou vyfakturovány 
objednateli. 

The message with product codes was rejected 
by Router for incorrect order data. Order 
terminated. The costs of the generated codes 
will be invoiced to the customer. 

 


